KeContact P20/ P30

Manual de instalacao
(para o técnico qualificado)

I<i= 13 IA

Automation by innovation.



Indicagoes referentes a este manual

Em diferentes pontos do manual encontra indicagbes e avisos contra possiveis perigos. Os campos
utilizados tém o seguinte significado:

A
A

)

N=y

AVISO!

Significa que se ndao forem implementadas as precaugées correspondentes, as
consequéncias podem ser morte ou ferimentos corporais graves.

CUIDADO!

Significa que se ndao forem implementadas as precauc¢des correspondentes, as
consequéncias sao danos materiais ou ferimentos corporais ligeiros.

ATENGAO

Significa que se ndao forem implementadas as precaugdes correspondentes, as
consequéncias sao danos materiais.

ESD

Este aviso indica as consequéncias possiveis em caso de contacto com os componentes
sensiveis a eletrostatica.

Nota

As sugestbes de aplicagéo e informagdes uteis sdo assinaladas com "i". Nao incluem qualquer
informagao que avise sobre uma fungéo perigosa ou prejudicial.

Outras informagbes importantes.

» Esta seta marca as operagoes que devem ser realizadas por si.

Document: V 3.20
Document no.: # 90937

Pages: 48

Language:

pt

© KEBA AG 2012-2016

Reservado o direito a alteragdes no sentido do desenvolvimento técnico. Os dados séo fornecidos sem garantia. Todos os direitos
reservados.

Toda a propriedade intelectual, que inclui as marcas registadas e direitos de autor, € propriedade do respetivo proprietario. Esta
estritamente proibida a respetiva utilizagdo nao autorizada de tal propriedade intelectual.

KEBA AG, apartado 111, Gewerbepark Urfahr, A-4041 Linz, www.keba.com/emobility



Nota sobre a eliminagao

O simbolo do contentor de lixo com rodas barrado com uma cruz significa que os aparelhos
elétricos e eletronicos, incluindo acessoérios, devem ser eliminados em separado do lixo
BN  Joméstico geral. As indicagbes encontram-se no produto, no manual de instrugdes ou na
embalagem.

Os materiais sao reutilizaveis de acordo com a sua identificagdo. A reutilizagéo, reciclagem de
material ou outras formas de reciclagem de aparelhos usados, sdo um contributo importante
para a prote¢cao do nosso ambiente.

Eliminacgao de pilhas

As pilhas ou baterias sao residuos toxicos e devem ser corretamente eliminados. Embora as
pilhas possuam uma reduzida tenséo, podem, no entanto, em caso de curto-circuito, oferecer
suficiente tensao para queimar materiais inflamaveis. Por este motivo, ndo devem ser
eliminadas juntamente com materiais condutivos (como por ex. aparas de ferro, palha de ago
com dleo, etc.).

|..| O manual de instalagido pode ser descarregado em www.keba.com/emobility.

O mais recente Firmware pode ser descarregado em www.keba.com/emobility (area de
downloads). Um novo Firmware pode p. ex. considerar normas alteradas ou melhorar a
compatibilidade com novos veiculos elétricos.

Ki=BNA 3/48



Conteudo

Conteudo
1 Informagoes IMPOrtantes ... e e e e e 5
1.1 TaTe Ter=ToToT=T R0 L= ET=To [N ] =1 o o= LA 5
1.2 (0] 1111722 Vo= Lo R0 4 = To = N 7
1.3 SODIE €StE MANUAN ... ...uiiiiiiiiiiiiii ittt e e eeesseeseeeeeeeseeesaesseeeseeeeeneeeneeees 7
1.4 Designagao do ProdUtO..........eeeiiiiiiieee e 8
2  Visdo geral das variantes ..........ceceeuciiiiiiiiiiiceiis s re s s s e s s s s nna s e e s nnnnaa e s e e e e rnnnnn 9
2.1 Equipamento OPCIONAI .........ooooiiiiiee e e 9
3 Diretivas sobre a instalagao..........ccccooi e 1
3.1 Critérios gerais para a selegdo da [0CaliZaGao ..........coevveeeiiiiiiiiiiiie e 11
3.2 Especificagcbes para a ligacao elétrica..............cccco 12
3.2.1 Geral .., 12
3.2.2 Requisitos diferentes para Z.E.-Ready / E.V. Ready............cccoeiiiiiiiiinnnnn. 13
3.2.3 Ligacao elétrica a rede IT (apenas P30)............euvvvvririiieriieriiieeiieereereeeeeeeeene. 14
3.3 ESPACO NECESSAMO....ci i ittt e e e e e e e e e e e e e 15
N 11153 - | = V- Lo 16
4.1 Condicoes prévias da inStalaga0 ..........cceveiiiiiiiiiiiiiiiieiieeeeeeeeeeeeeeeeee e 17
4.2 Preparar CaiXa.........ooviiiiiiieieeeeeeee e 18
4.2.1 Retirar a cobertura da CaiXa .........cccccoiiuiumiiiiiiiiie e 18
4.2.2 Retirar a cobertura do painel de conetores ..........ccccccceeeeeiiiiiiiiiiciei e, 19
4.3 Preparar a entrada de Cabos ..........ouviiiiiii i s 19
4.3.1 Entrada de cabos a partir de cima - assentamento dos cabos na superficie.....

20

4.3.2 Entrada de cabos a partir de tras - assentamento dos cabos na superficie. 20
4.4 Montar a estagdo de carregamento €l&triCO ..........ooeeeviiiiiiiiiiiiiii e 21
4.5 LIQAGA0 EIETIICA ......eeeiee i 23
451 Esquema de ligagbes com a cobertura do painel de conetores aberta........ 23
4.5.2 Ligar o cabo de alimentagao...........coovvviiiiiiiiiie e 24
453 Entrada de aprovacao [X1] (eXCeto -SEeries) ........oouvuvririiiiiiiiiiiiiiiieeee e 27
454 Contacto de comando de saida [X2] (exceto e-series).........cccveveiiiieneennee. 28
455 Terminais [X1/X2] (EXCEL0 €-SEIES) ....ovvviiiiiiiiiiiiiiiieeeieeeeeeeeeeeeeee e 29
4.5.6 Ligacado Ethernet1 [ETH] (OPCIONAI).......uuuuuruuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiverivveevseevaeeenees 30
4.6 AJUSTES DIP-SWILCR ... 32
4.7 Colocagao em fUNCIONAMENTO ........eiiiiiiiiiiiiieiieeeeeeeeeee e 35
4.7.1 Modo de colocagado em funcionamento / auto-teste ............evvvvevvvvevvieeennnnnee. 35
4.7.2 Verificagdes de SEQUIANGA .......coviiiiiiiiiiiiiieiieeeeeeeeeeee ettt 36
4.7.3 Atualizagao dO fIrMWAIE ........c.eeiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 36
4.7.4 Montar a cobertura do painel de conetores ...........cccceviviiiiiiiiicciii e, 37
4.7.5 Montar a cobertura da CaiXa .........ccccccuuuurumiiiiiiiiiiiiiiiiee e 38
5  0utras inStrugoes tECNICAS ... nnn e n s nn s s n s nne e 39
5.1 Programar cartdes RFID (opcional) ..., 39
5.2 Comunicagao com o veiculo elétrico PLC->Ethernet (opcional;apenas P20) ............. 39
5.3 SUDSHILUIN OS FUSIVEIS ...ttt et e e e e e e e e e e e e eeeeees 39
54 DIMENSOES ..o 40
5.5 [ =T [0 30 (=T ][0 1 PRSP 42
5.6 Declaragéo de conformidade CE ... 44
T TP 45
4/48 KIizBn



Informagdes importantes

1 Informagoes importantes

1.1

Indicagoes de segurancga

g AVISO!
e Perigo elétrico!

A montagem, o arranque inicial e a manutenc¢ao da estagao de carregamento elétrico
devem ser realizados por técnicos eletricistas” com formagio adequada, qualificados e
autorizados, completamente responsaveis pelo cumprimento das normas existentes e
das instrugdes de instalagao.

Tenha em consideragao que pode ser necessaria uma prote¢ao contra sobretensao de
veiculos ou normas nacionais adicionais.

Tenha em aten¢ao que na maioria dos paises ou por parte dos fabricantes dos veiculos
pode ser necessdaria uma outra caracteristica de disparo do interruptor de protecao
contra corrente de falha (tipo B).

No lado direito da faixa de conexao (Ethernet, terminais para circuitos de comando)
apenas facga a ligagao de tensdes e circuitos que apresentam uma separagao segura em
relagdo a tensdes perigosas (p. ex. isolamento suficiente).

Alimente os terminais (X2) exclusivamente a partir de fontes de tensdao com baixa
tensao de protegao!

Antes da colocagdo em funcionamento, verifique todas as unidoes roscadas e conexdes
de aperto quanto a assentamento fixo!

A cobertura do painel de conetores nunca deve permanecer aberta sem supervisao.
Monte a cobertura do painel de conetores ao sair da estagdo de carregamento elétrico.

Nao realize quaisquer transformagoes e modificagées por conta prépria na estagao de
carregamento elétrico!

Nao sao permitidos trabalhos de reparagéo na estagao de carregamento elétrico e os
mesmos apenas devem ser realizados pelo fabricantes (substituicido da estacio de
carregamento elétrico)!

Nao retire as identificagbes como simbolos de segurang¢a, indicagdes de aviso, placas
de poténcia, placas de designag¢ao ou marcagoes dos cabos!

A estacdo de carregamento elétrico ndo possui interruptor de rede préprio! O disjuntor
Fl e o curto-circuito da instalagao do edificio funciona como dispositivo de isolamento
da rede.

Retire o cabo de carregamento da tomada de ligagao, puxando apenas pela ficha e ndao
pelo cabo.

Certifique-se de que o cabo de carregamento nao é danificado mecanicamente
(dobrado, entalado ou pisado) e que a area de contato ndo entra em contato com fontes
de calor, sujidade ou agua.

Nao deve ser ligada nenhuma extensao de cabo ao cabo de carregamento da estagao
de carregamento elétrico.

M Pessoas que, devido a sua formag&o técnica, conhecimentos e experiéncia bem como conhecimentos
sobre as normas aplicaveis, conseguem avaliar o trabalho que lhes é transmitido e reconhecer possiveis

perigos.

KIEBA

5/48



Informagdes importantes

ATENGAO
Perigo de danos!

e Certifique-se de que a estagao de carregamento elétrico nado é danificada por um
manuseamento incorreto (fixagao, cobertura da caixa, tomada, pe¢as internas, etc.).

e Em caso de chuva e montagem em areas exteriores, nao abrir a cobertura do painel de
conetores!

e Perigo de quebra da caixa de plastico!
- Para a fixagdo ndo devem ser utilizados parafusos de cabeg¢a embutida!
- Devem ser utilizadas as arruelas planas fornecidas.
- Nao apertar com demasiada forga os parafusos de fixagao.
- A superficie de montagem devem estar completamente nivelada (max. 1 mm de
diferenca entre os pontos de suporte ou de fixagao). Deve ser evitada uma deformagao
da caixa.

ESD
Notas para o pessoal técnico responsavel pela abertura do equipamento:

Perigo de danos! Os componentes eletréonicos podem ficar destruidos através do toque!

e Antes de aceder aos moédulos, realize uma descarga elétrica através do toque de um
objeto metalico, ligado a terra!

CUIDADO!

5 regras de segurancga:

- Desligar em todos os pélos e completamente!
- Proteger contra reativagao!

- Verificar quanto a auséncia de tensao!

- Ligar a terra e curto-circuitar!
- Cobrir as pecas sob tensao adjacentes e delimitar os pontos de perigo!

O nao cumprimento das indicagcdes de seguranca pode causar perigo de morte, lesées e
@ danos no aparelho! KEBA AG recusa qualquer responsabilidade pelas reclamagodes dai
resultantes!

6/48 Ki=BIA



Informagdes importantes

1.2 Utilizacao correcta
O aparelho é uma "estagéo de carregamento elétrico" em areas interiores e exteriores para o carregamento
de veiculos operados a eletricidade (p. ex., veiculos elétricos).

A estacdo de carregamento elétrico esta prevista para montagem numa parede ou numa coluna vertical.
Relativamente & montagem e conex&o da estacéo de carregamento elétrico devem ser tidas em
consideragao as respetivas normas nacionais.

A utilizagao correta do equipamento inclui sempre o cumprimento das condi¢des ambientais que foi
desenvolvido para este equipamento.

O equipamento foi desenvolvido, fabricado, verificado e registado sob cumprimento das normas de
seguranga em vigor. Se as instru¢des e indicagdes técnicas de seguranga descritas forem cumpridas para a
utilizagao correta, o produto nao causara quaisquer perigos relativos a danos materiais ou saude fisica das
pessoas.

As instrugdes incluidas neste manual devem ser sempre seguidas de forma rigorosa. Caso contrario, podem
ser causadas fontes de perigo ou os dispositivos de seguranca podem ficar sem efeito. Independentemente
das indicagbes de seguranca incluidas neste manual, devem ser tidas em consideragdo as normas de
seguranca e de prevencédo de acidentes relativas a respetiva situagdo de aplicacéo.

Apenas deve ser realizada a ligac&o de veiculos elétricos ou dos respetivos aparelhos de carregamento.
Nao é permitida a ligagdo de outros aparelhos (p. ex. ferramentas elétricas)!

Devido as restricdes técnicas ou legais nem todas as versdes / opgdes estao disponiveis em todos os
paises.

1.3 Sobre este manual

Este manual e as fungdes descritas sdo validas para aparelhos do modelo:
e KeContact P20 / Versao de firmware: v2.x (e superior)

e KeContact P30 / Versao de firmware: v3.x (e superior)

Utilizacdo deste manual

Este manual de instalagcédo destina-se exclusivamente a pessoal qualificado. Estas sdo pessoas que, devido
a sua formagéo técnica, conhecimentos e experiéncia bem como conhecimentos sobre as normas
aplicaveis, conseguem avaliar o trabalho que Ihes é transmitido e reconhecer possiveis perigos.

As figuras e explicagdes incluidas neste manual dizem respeito a uma verséo tipica do equipamento. A
versao do equipamento pode ser diferente.

As notas e instrugdes para o comando do equipamento podem ser consultadas no " Manual do utilizador".

Ki=BNA 7/48



Informagdes importantes

1.4

Exemplo KC-P30-ES240030-000-xx

Designagao do produto

Designagao do produto

Placa de caracteristicas

Ver em cima no
equipamento

KEBIRA
KC— P30~ E$240030- 000
PN: 80421

8N: 15123352
mmvyy: 01/15 W0002

20V
230/400V 3N ~ c e
50/60Hz 32A

Gama de produtos

KC

KeContact

Tipo de produto / versao

P20 /P30

Ponto de carga

Variante da versao

Variante basica

E...Europa

Cabo / Conetor

..Socket
..Cable

..Tipo 1
..Tipo 2
..Shutter

- 13A
.. 16A
..20A
..32A

PN OO

00

00...sem cabo
01...4m direito
04...6m direito

Sistema eletronico

0...sériee

1...sérieb

2..sériec

3...série c+PLC (apenas
P20)

cow>

..série c+tWLAN
..Série x

..série x+GSM
..Série x+GSM+PLC

Sistema elétrico

0...Contator
1...Contator monofasico

2...trifasico com corrente de falha CC (RDCMB)

Opcoes

P30 Contador de energia
(P20: n&o utilizado)

...Nao equipado

0
E...Energy Meter (ndo calibrado)

Né&o utilizado

Autentificagcao

..Nao equipado
..RFID
..Keyswitch

AL

Cédigo do cliente opcional

XX

8/48

KIEBA




Visao geral das variantes

2 Visao geral das variantes

TD-1609-001-¢

21 Equipamento opcional

Visor (Opcao P30)

=
o
=3
T
&
©
a
e

KIEBA

Modelo basico com tomada (tipo 2)...

[A]...LED de estado
[B]...bucha padrao (variantes possiveis)
[C]...cobertura da caixa

Modelo basico com cabo de carregamento (tipo 1,
tipo 2)...

[A]...LED de estado

[B]...zona de espera para ficha de carregamento
[C]...cobertura da caixa

[D]...suporte para o cabo de carregamento

Guardar ficha de carregamento/cabo de
carregamento...

Se nao for realizado nenhum processo de
carregamento, a ficha de carregamento pode ser
ligada a zona de espera [B] para a sua conservagao
segura.

O cabo de carregamento pode ser guardado de forma
enrolada no suporte [D].

O visor opcional Punktmatrix (1) pode exibir diferentes
informacgdes, conforme o estado operacional (p. ex.,
versao de software, versao do contador de energia).

Em caso de inatividade, a luminosidade do visor é
reduzida ou desligada apos alguns minutos.

A caixa do visor Punktmatrix acende e nao é visivel
caso a indicagao esteja desativada!

9/48



Visao geral das variantes

Sensor RFID

O sensor RFID [R] permite a autorizagdo sem contato
de um utilizador com cartdes MIFARE ou etiquetas
conforme 1SO14443.

=3

Interruptor de chave

O interruptor de chave [S] permite a autorizagdo de um
utilizador com uma chave.

Outro equipamento opcional

e Capacidade de rede Apenas para P30:

e Contato de comando (para o controlo de e Monitorizagao de corrente de falha CC (RDCMB)
dispositivos adicionais externos) e Mbdulo de comunicagdo XPU

e Entrada de aprovagao para p. ex. recetor de - Médulo WLAN

telecomando, temporizadores (com a mesma
pode ser realizado um carregamento
temporizado do veiculo.)

- Médulo GSM (opcional)

e PLC (Power Line Communication) conforme
GreenPhy Standard

e Coluna de montagem

10/48 Ki=BIA



Diretivas sobre a instalagao

3 Diretivas sobre a instalacao

3.1 Critérios gerais para a seleg¢ao da localizagao

A estacao de carregamento elétrico foi construida para ser usada no interior e no exterior. Por conseguinte,
€ necessario garantir as condigbes de instalagao e a prote¢do do equipamento no local de instalagao.

e Tenha em consideragao as normas de instalagéo elétrica validas localmente, as medidas de prevencéao
de incéndios e as normas de prevengao de acidentes, assim como as vias de evacuacao na
localizagao.

e A estacdo de carregamento elétrico ndo deve ser instalada em zonas potencialmente explosivas
(ambiente potencialmente explosivo).

e A montagem da estacdo de carregamento elétrico ndo deve interferir no fluxo direto das pessoas, ndo
deve permitir que alguém tropece no cabo de carregamento ligado ou que o cabo de carregamento nao
seja pisado nem cruzado por correntes de pedestres.

e Nao montar a estagdo de carregamento elétrico em pontos, nos quais esteja exposto a amoniaco ou a
gases de amoniaco (p. ex. em ou no caso de estabulos).

e A superficie de montagem deve apresentar uma resisténcia suficiente para suportar as cargas
mecanicas.

e N&o montar a estagdo de carregamento elétrico em pontos nos quais o equipamento pode ficar
danificado pela queda de objetos (p. ex. condutores suspensos ou pneus de automdéveis).

e Conforme a norma do produto, a estagao de carregamento elétrico deve situar-se a uma altura entre
04me1,5m.
E recomendada a montagem da estagéo de carregamento elétrico (altura do conetor ou da zona de
espera) a uma altura de 1,2 m. Deve certificar-se de que as normas nacionais podem limitar a altura.

e O equipamento ndo deve ser exposto a luz solar direta (p. ex. por sistemas de lavagem de automoveis
manuais adjacentes, aparelhos de limpeza a alta pressdo, mangueira do jardim).

e Se possivel, a montagem do equipamento deve estar protegida contra a chuva, para evitar a formacgao
de gelo, danos por granizo ou similar.

e Se possivel, a montagem do equipamento deve estar protegida contra a radiagéo solar direta, para
evitar a redugao da corrente de carregamento ou a interrup¢do do carregamento devido a altas
temperaturas nos componentes da estacao de carregamento elétrico.

e No caso de uma instalagédo n&o protegida contra a intempérie (p. ex., ao ar livre num parque de
estacionamento), o valor predefinido da corrente de carregamento é reduzido para 16A se houver um
excesso de temperatura ndo permitido. Como consequéncia, o processo de carregamento também
pode ser desativado.

e Para mais informagdes sobre as condi¢des ambientais, ver o capitulo "5.5 Dados técnicos [42]".

Tenha em consideragao as normas de instalagao validas internacionalmente (p. ex. IEC 60364-1 e
IEC 60364-5-52) e cumpra as normas de instalag¢ao e regulamentos validos nacionalmente.

Ki=BNA 11/48



Diretivas sobre a instalagao

3.2 Especificagoes para a ligagao elétrica

3.21 Geral

No estado de entrega, a estacédo de carregamento elétrico esta ajustada para 10 amperes. Ajuste a
corrente maxima com os DIP-Switches de acordo com o disjuntor de linha instalado (ver capitulo "4.6
Ajustes DIP-Switch [32]").

A instalagédo do cabo de alimentagéo deve estar conetada de forma fixa a instalagdo doméstica existente e
deve cumprir as disposi¢des legais validas nacionalmente.

Selecao do interruptor de protegcao contra corrente de falha (disjuntor Fl):

e (Cada estagio de carregamento tem de ser conectada através do seu proprio disjuntor Fl. A este
disjuntor ndo devem ser conectados nenhuns outros circuitos.

e Disjuntor FI, no minimo, do tipo A (30mA de corrente de disparo).
Caso os veiculos a carregar ndo sejam conhecidos (p. ex., area semipublica), devem ser tomadas
medidas para prote¢cdo em caso de ocorréncia de falhas de correntes continuas (>6mA). Isso pode
correr devido a variante de aparelhos KC-P30-xxxxxxx2, a utilizacdo de um tipo de FI especialmente
previsto para veiculos elétricos ou que sao realizados com um Fl do tipo B. Além disso devem ser tidas
em consideragao as especificagbes do fabricante.

e Se uma estacao de carregamento elétrico estiver protegida com um interruptor de protecéo contra
corrente de falha de tipo B, cada interruptor de protegéo contra corrente de falha precedente, mesmo
que nao esteja atribuido a estagdo de carregamento elétrico, deve ser do tipo B ou estar equipado com
um dispositivo de protegéo contra corrente de falha CC.

e A corrente nominal Iy deve ser selecionada de acordo com o disjuntor de linha e o pré-fusivel.

Dimensoes do disjuntor de linha:

Em relagao as dimensodes do disjuntor de linha, tenha também em consideragéo as temperaturas
ambientais elevadas no armario de distribuigdo! Sob certas circunstancias, isto pode tornar necessaria uma
redugao do valor predefinido da corrente de carregamento para o aumento da disponibilidade de sistemas.

e Determine a corrente nominal de acordo com os dados da placa de caracteristicas, em conjunto com a
poténcia de carregamento pretendida (ajustes DIP-Switch relativos ao valor predefinido da corrente de
carregamento) e o cabo de alimentacao.

Dimensoes do cabo de alimentagao:

Em relagdo as dimensdes do cabo de alimentagéo, tenha em consideragéo os possiveis fatores minimos e
as temperaturas ambientais elevadas na faixa de conexao interior da estagéo de carregamento elétrico (ver
a classe da temperatura dos terminais de alimentagéo)! Sob certas circunstancias, isto pode causar o
aumento da secc¢ao de tubagem e a adaptagao da resisténcia térmica do cabo de alimentagao.

Dispositivo de isolamento da rede:
A estacao de carregamento elétrico ndo possui interruptor de rede proprio. O interruptor de protegéo contra

corrente de falha (disjuntor Fl) e o disjuntor de linha do cabo de alimentagao funcionam como dispositivo de
isolamento da rede.

12148 Ki=BIA



Diretivas sobre a instalagao

3.2.2

Requisitos diferentes para Z.E.-Ready / E.V. Ready

O Z.E.-Ready ¢ uma certificacdo voluntaria da Renault. Para identificar um ponto de carga como Z.E.-
Ready, a estacdo de carregamento elétrico deve ser certificada como Z.E.-Ready e o sistema deve ser
instalado em conformidade com os requisitos E.V. Ready (consultar a tabela).

O E.V. Ready ¢é uma certificagdo voluntaria estabelecida pela Renault-Nissan. Para identificar um ponto de
carga como E.V. Ready, o instalador e a estagdo de carregamento elétrico devem ser certificados em
conformidade com o E.V. Ready. O sistema deve ser instalado em conformidade com o E.V. Ready

(consultar a tabela).

Para a certificagéo, devem ser cumpridos os seguintes requisitos:

e Para o caso do elemento de comutagao interno (contator) ja ndo conseguir abrir, deve ser realizada
uma possibilidade de desativagéo adicional. Isto pode ser realizado com o contato de comando saida
[X2] (para mais detalhes, consulte o capitulo "4.5.4 Contacto de comando de saida [X2] (exceto e-

series) [28]").

e Nao deve ser utilizado o cabo de carregamento 13A.

e No caso de ligagao trifasica da estagcao de carregamento elétrico, deve ser utilizada a variante do
aparelho KC-P30-xxxxxxx2-xxx (P30 série b, ¢, x) ou, no minimo, um interruptor de protegdo contra
corrente de falha (disjuntor Fl) tipo A com corrente de falha CC (>6mA) ou um interruptor de protecéo

contra corrente de falha (Fl) tipo B.

Requisitos para a sele¢ao do disjuntor de linha:

Diretiva para

corrente de

carregament
o

(DIP-Switch)
10 A
13A
16 A
20 A
25 A
32A

Disjuntor de linha

20A
25A
32A
40 A

Caracteristicas

monofasico trifasico
N&o permitido
Nao permitido
Nao permitido
B/C
B/C
B/C

ORNORNORN®)

Pode utilizar-se um fusivel de 40 A, se for necessario devido a uma reducéo da capacidade
@D térmica do disjuntor de linha. Caso contrario, a corrente nominal deve estar em conformidade com
a placa de caracteristicas. Deve ser fornecidas as mesmas condi¢cbes ambientais para o disjuntor

de linha e para a estagao de carregamento.

Alimentacao de rede e requisitos para a ligagao a terra (Z.E.-Ready/E.V. Ready)

e Redes TT e TN: A resisténcia da ligacao a terra do equipamento deve ser inferior a 100 Ohm ou
menos, caso seja exigido pelas regulagbes nacionais.

KIEBA

13/48



Diretivas sobre a instalagao

e Redes TT: Em caso de resisténcia da ligagao a terra superior a 100 Ohm, tem de ser montado um
transformador de isolamento antes da instalagdo do EVSE (Electric Vehicle Supply Equipment). O
transformador de isolamento tem de ser depois montado num sistema de ligagédo a terra TN, ao qual se
aplicam os critérios acima mencionados.

e Redes IT: S&o proibidas alimentagdes elétricas com sistemas de ligagéo a terra IT.
e Emredes TT e TN, a tensdo no condutor N ao PE nao pode ser superior a 10 V.

e (Caso estejam conectadas varias esta¢des de carregamento elétrico a mesma alimentagao elétrica, é
necessario criar ligagdes a terra locais adicionais (no minimo, a cada 10 saidas).
A resisténcia maxima de ligagéo a terra para cada ligagéo a terra adicional (medida de forma
independente), deve ser inferior a 100 Ohm. E necessario ligar todas as ligagdes & terra para garantir
um potencial unico.

e Um numero demasiado elevado de harmdnicas pode causar a conclusdo do processo de
carregamento. Para evitar este problema, a alimentagéo de rede publica deve cumprir as normas IEC
61000-2-1, IEC 61000-2-2, EN 50160 § 4.2.4 ¢ § 4.2.5. O limite maximo permitido de harmdnicas pode
variar em fungédo da impedancia da rede.

3.23 Ligacao elétrica a rede IT (apenas P30)

Tenha em atengao que nem todos os tipos de veiculos permitem ligagdo as redes IT. Os veiculos
devem ser aprovados para a forma de rede IT pelo respetivo fabricante.

Basicamente, a estagdo de carregamento elétrico pode estabelecer ligagdo com redes TN, TT e
IT.

Exemplo: ligagcao monofasica para rede de abastecimento triangular com 230 V

L1
® L1
L2 L2
. L3 . L3

S

%

g Z B=
o ™
1 3
pr— E vty | —
Fiaagas) ——
; LiL2L3 NPE -

14/48 KB



Diretivas sobre a instalagao

Exemplo: ligacao trifasica para rede de abastecimento triangular com 230 V

L1
® L1
L2 e L2

 [emeeeg

3.3 Espacgo necessario
* Espacgo necessario...
o Nas variantes do equipamento com suporte de cabo
& opcional deve ser planeado adicionalmente espaco

livre suficiente (y) para o cabo de carregamento
utilizado.

Se forem montadas varias estagbes de carregamento
elétrico em sequéncia, entre as mesmas deve ser
mantida uma distancia de pelo menos 200mm.

y

Dimensdes em milimetros

Ki=BNA 15/48



Instalacao

4 Instalacao

Ambito de entrega

Estacéo de carregamento elétrico

Suporte do cabo (na variante com cabo de carregamento)
Manual de instalagéo (para o técnico qualificado)

Manual do utilizador (para o cliente final)

Molde de orificios

Chave para fechadura cilindrica (opcional)

Cartao RFID (opcional)

[1] Conex&o roscada de cabos M32x1,5 preta (area de fixagdo 10—-21mm)
[2] Contraporca M32x1,5 preta

[3] Conexéao roscada de cabos M16x1,5 preta (area de fixagdo 4—10mm)
[4] Contraporca M16x1,5 preta

[5] Adaptador de membrana dupla M32 preto (area de fixagdo 14—21mm)
[6] Adaptador de membrana dupla M20 preto (area de fixagdo 7—12mm)
[7] Redutor M32/M20 cinzento

[12] Conex&o roscada de cabos M20 cinzenta

Conjunto de fixagdo para montagem na parede:
[8] Bucha para M8; Fischer UXR-8

[9] Parafusos de rosca dupla M8x100

[10] Porca ISO 10511 - M8

[11] Arruela plana ISO 7089 - 8,4

Material de montagem fornecido

Q

N

5°
RSV

16/48

e-series

TD-1609-089-a

18T
18T
18T
18T
18T

outros
18T
18T
18T
18T
1ST
38T
18T

18T
18T
18T
18T
18T
18T
18T
18T

48T
48T
48T
8 ST

KIEBA



Instalacao

4.1

Condigodes prévias da instalagao

Antes de iniciar a instalacdo devem ser observadas as diretivas de instalagao.

Pessoa de contato no local (para o acesso ao dispositivo de isolamento da rede no painel de
distribuicao elétrica).

A ligacao elétrica (cabo de alimentacao) deve estar preparada.

Climatizacao:
No caso de uma diferenga de temperatura de mais de 15°C entre o transporte e o local de instalacao, a
estacdo de carregamento deve ser climatizada pelo menos duas horas (melhor fechada).

A abertura repentina da estagdo de carregamento elétrico pode conduzir a formagéo de agua no seu
interior e causar danos no caso de ativagdo do equipamento. Sob certas circunstancias, também
podem ocorrer danos num momento posterior apos a instalagao.

O ideal seria manter a estacao de carregamento elétrico umas horas antes no local de instalagéo. Se tal
nao for possivel, a estagdo de carregamento elétrico ndo deve ser mantida durante a noite ao ar livre ou
num veiculo no caso de temperaturas baixas (< 5°C).

Lista de ferramentas

Para a instalagdo séo necessarias as seguintes ferramentas:

Chave de fendas Philips para terminais de alimentagéo (largura das laminas 5,5 mm)

Chave de fendas Philips para terminais X1/X2 (largura das laminas 3,0 mm)

Chave de fendas de cabega cruzada Philips PH2

Ferramenta de montagem para conexdes roscadas de cabos M16 (SW 20mm) e M32 (SW 36mm)

LSA+ ferramenta de aplicagéo (opcional)

Ki=BNA 17148



Instalacao

4.2 Preparar caixa

421 Retirar a cobertura da caixa

Parafusos da tampa...

> Solte os dois parafusos da tampa [S] no lado
inferior da cobertura da caixa.

G
B
a2
=
3
2
2
a
[

Retirar a cobertura da caixa...

> (1) Retire a cobertura da caixa um pouco para
baixo.

> (2) Desloque a cobertura da caixa um pouco para
cima, para ficar suspensa.

TD-1609-022

18/48 Ki=BIA



Instalacao

4.2.2 Retirar a cobertura do painel de conetores

Retirar a cobertura do painel de conetores

> Solte os quatro parafusos, com os quais esta
montada a cobertura do painel de conetores e
retire a mesma.

» Remova o saco de secagem do campo de ligagao
e elimine-o corretamente.

4.3 Preparar a entrada de cabos

Para a entrada de cabos estédo a disposigao duas possibilidades:
e entrada de cabos a partir de cima (assentamento dos cabos na superficie)

e entrada de cabos a partir de baixo (assentamento dos cabos integrado)

Preparacao

» Retire a cobertura do painel de conetores (ver capitulo "4.2.2 Retirar a cobertura do painel de conetores

[191").

> Equipe a estagdo de carregamento elétrico com as conexdes roscadas de cabos ou os tampodes
tipo rosca fornecidos (se uma abertura da entrada de cabos aberta deixar de ser utilizada).

Perfurar aberturas da entrada de cabos

> Coloque a caixa sobre uma base estavel e golpeie
cuidadosamente as aberturas da entrada de cabos
necessarias com um martelo e a chave de fendas
Philips.

> A seguir, insira as respetivas buchas (conexao
roscada de cabos ou adaptadores de membrana
dupla).

TD-1609-018

Ki=BNA 10/48



Instalacao

4.3.1 Entrada de cabos a partir de cima - assentamento dos cabos na
superficie

ﬂ ... Conexao roscada de cabos M32 (cabo de E ... Conexao roscada de cabos M16 (para linha de
alimentacao) controlo/Ethernet)

... Conexao roscada de cabos M16 (para linha de controlo/Ethernet)

4.3.2 Entrada de cabos a partir de tras - assentamento dos cabos na
superficie

... Bucha / adaptador de membrana dupla M32 A ... Bucha / adaptador de membrana dupla M20
(cabo de alimentagéo) (para linha de controlo/Ethernet)

... Bucha / adaptador de membrana dupla M20 (para linha de controlo/Ethernet)

Saida de cabos - caixa encastravel...

Para a entrada de cabos pode ser utilizada uma caixa
encastravel dupla com friso de separagéo para um
isolamento seguro.

[A]... cabo de alimentagao
[B]... linha de controlo
[C]... Ethernet

TD-1609-011

20/48 Ki=BIA



Instalacao

4.4 Montar a estagao de carregamento elétrico

Material de fixagao:

O material de fixagao fornecido (exceto e-series) é adequado para betdo, tijolo e madeira (sem bucha). Se o
tipo de superficie for diferente, deve ser selecionado um tipo de fixacdo adequado para tal.

Em fungao do modelo do aparelho ou em caso de materiais especiais, os materiais de fixacdo devem
ser disponibilizados por parte do cliente. E obrigatéria uma montagem correta e KEBA AG nao é

responsavel pela mesma.

Tenha em atengao as seguintes instru¢oées do fabricante:

]

‘ TD-1609-124

Instrugées sobre a colocagéo das buchas e dos parafusos. Fonte: Empresa Fischer

U o odd®

565

TD-1609-010-c

KIEBA

/—l_l—“—l_l'”'l_l\ Assinalar os furos...
O o

> Assinale os 4 furos [1] a [4] com ajuda do molde

para abertura de furos e o nivel de agua
fornecidos.

» Abra os quatro furos de fixagéo.

Explicagbes sobre o molde para a abertura de furos:

O molde para a abertura de furos representa o
contorno exterior da estagao de carregamento
elétrico.

Os quatro furos de montagem principal séo
alinhados centralmente em relagdo aos furos
oblongos no equipamento.

Os trés furos no lado direito superior representam
a area para as entradas de cabos a partir de tras,
e ajudam a alinhar a posicédo de montagem do
equipamento com o cabo.

Ambos os entalhes no lado superior permitem o
alinhamento do equipamento com os cabos de
ligacéo.

Na parte inferior podem ser feitos os furos para o
suporte de cabos opcional de acordo com o
equipamento. Esta parte pode ser separada, se o
suporte de cabos nao tiver de ser montado ou se
tiver de ser montado num outro ponto.

21/48



Instalacao

Escoamento de agua

Deve ser assegurado o escoamento de agua do lado
superior para o lado traseiro da estagao de
carregamento elétrico. Por conseguinte, devera
observar o seguinte:

e Apenas é permitida uma montagem vertical da
estacdo de carregamento elétrico.

e A estagdo de carregamento elétrico deve estar
montada num angulo de 90 graus (n&o € permitida
nenhuma inclinagao!).

TD-1609-039-a

» Rode os parafusos de rosca dupla para dentro das

Montar a estacdo de carregamento elétrico...
I buchas, até a rosca sobressair aprox. 2 cm ("x"
X

> Utilize as anilhas de compensagcao [A] para
compensar desniveis e assegurar um escoamento
de agua para tras do equipamento.

F————

> Posicione e monte a estacdo de carregamento
elétrico com as arruelas planas e porcas.

./ h [A]...anilha de compensacao

[B]...caixa da estacdo de carregamento elétrico

E [C]...arruela plana
[D]...porca

TD-1609-038

Montagem em paredes ocas

Em caso de montagem em paredes ocas devem ser
fixos pelo menos dois parafusos de fixagdo num
elemento de apoio da parede (ver figura).

Para os outros parafusos de fixagdo devem ser
utilizadas buchas especiais para paredes ocas.

Em caso de montagem em paredes ocas, deve
certificar-se de que existe capacidade de carga
suficiente por parte da construgao.

TD-1609-012-d

22/48 Ki=BIA



Instalacao

4.5 Ligacao elétrica

4.51 Esquema de ligagées com a cobertura do painel de conetores aberta

B .. Ligagdo em rede do condutor externo 1 ... Botéo de assisténcia
ﬂ ... Ligagdo em rede do condutor externo 2 ... LED de estado (interno)
... Ligagéo em rede do condutor externo 3 ... Entrada de aprovagéo
0 ... Ligagdo em rede do condutor N ... Saida do contacto de comando
3 ... Ligacdo em rede do condutor PE ... Ligagao Ethernet2 (RJ45)
... Porta-fusiveis ... Ligagao Ethernet1 (LSA+ terminais)
... Configuragdo DIP Switch ... Ligagao USB (apenas P30)
P74 ... Enderegamento DIP Switch Em ... Medida para terminais de ligacao Ethernet1

@ Nota sobre a ligagdo Ethernet

A ligagdo Ethernet1 [X4] e Ethernet2 [X3] séo ligadas em paralelo na placa e ndo podem ser
utilizadas em simultaneo! A ligagdo néao utilizada deve ser desligada.

Ki=BNA 23/48



Instalacao

4.5.2 Ligar o cabo de alimentagao

Colocar o cabo de alimentacao (superficie)

> Coloque o cabo de alimentagéo a partir de CIMA
conforme ilustrado na figura.

[M]... inv6lucro de cabo

TD-1609-014-b

Colocar o cabo de alimentacéo (integrado)

TD-1609-035D > Conforme ilustrado, o cabo de alimentacao deve
ser conduzido através da bucha / adaptador de
membrana dupla [DMS].

e Certifique-se de que o adaptador de membrana
dupla assenta corretamente no invélucro de
cabo.

e Certifique-se de que o cabo de ligagao é
inserido centralmente e direito através dos

® e ‘ adaptadores de membrana dupla, assegurando
assim a estanqueidade.

Tenha em consideragao:

A utilizacdo de um didmetro adequado do revestimento do cabo da linha de alimentagao ou a extensao
do mesmo atraves de adaptadores compactos (para detalhes relativos a area de fixagéo, ver lista
"Ambito de entrega").

Inserir o cabo suficientemente na conexao roscada de cabos (a partir de cima) ou no adaptador de
membrana dupla (a partir de tras). O revestimento do cabo deve ser visivel na area de ligagao.

O tubo de instalagdo ou o duto com os cabos ndo podem ser enroscado na conexao roscada de cabos
(a partir de cima) ou conduzidos através do adaptador de membrana dupla (a partir de tras).

A linha de alimentagao deve ser conduzido de forma reta sob cumprimento dos raios de curvatura
(aprox. 10x o didametro do cabo) através da conexao roscada de cabos (a partir de cima) ou do
adaptador de membrana dupla (a partir de tras).

A conexao roscada de cabos ou o adaptador de membrana dupla devem ser montados corretamente e
aparafusados de forma a ficarem fixos.

24/48 Ki=BIA



Instalacao

Ligar o cabo de alimentagido

» Encurte os fios de ligacado ao comprimento
adequado, estes devem ser mantidos o mais curtos
possivel.

O condutor PE deve ser mais comprido do que os
restantes condutores!

> Isole aprox. 12 mm dos fios de ligagéo.
No caso de fios de ligagao finos sdo recomendadas
mangas para terminais.

> Efetue a ligacdo do cabo de alimentacao [L1], [L2],
[L3], [N] e [PE].

Verifique quais os condutores externos que séao
conetados ao terminal [L1], se varias estagbes de
carregamento estiverem instaladas numa rede
(ajustes DIP-Switch para gestao de carga).

Ligagao monofasica

Também é possivel efetuar uma ligagdo monofasica,
utilizando para tal os terminais [L1], [N] e [PE].

Terminais de alimentacgao...
Os terminais de alimentagao estdo concebidos como
terminais tipo mola.

> Desloque a chave de fendas Philips (5,5 mm) para
dentro do terminal de alimentacao, conforme
ilustrado na figura:

Dados dos terminais:

- fixo (min.-max): 0,2 — 16 mm?

- flexivel (min.-max): 0,2 — 16 mm?

- AWG (min.-max): 24 - 6

- flexivel (min.-max) com manga para terminais:
sem / com manga de plastico
0,25-10/0,25—-10 mm?

- Comprimento para descarnar: 12 mm

- Chave de fendas Philips: 5,5 mm

ATENGAO

Perigo de quebra do terminal!

Nao levante, baixe nem desloque a chave de parafusos para o lado!

KIERBI

25/48



Instalacao

Abrir terminal de alimentacgao...

» Com uma chave de parafusos pressione com forga
moderada o terminal, até abrir completamente o
contacto.

Durante a pressao do terminal, o angulo da chave
de parafusos altera-se.

Ligar fio...

> Desloque o fio de ligagao exposto para o terminal
de alimentacgao.

Fechar terminal de alimentacao...

» Rode a chave de parafusos completamente para
fora do terminal, para fechar o contacto.

> Verifique o assentamento fixo do fio de ligagéo.

> Ligue os outros fios de ligagdo do mesmo modo.

26/48 Ki=BIA



Instalacao

4.5.3 Entrada de aprovacao [X1] (exceto e-series)

A entrada de aprovacao esta prevista para utilizagdo com um contacto livre de potencial. Com a entrada de
aprovacgao é possivel controlar a operagéo da estagédo de carregamento elétrico por componentes externos
(p. ex. interruptor de chave externo, receptor de telecomando do fornecedor de energia, controlo domeéstico,
temporizador, fechadura com combinagéo, sistema fotovoltaico, etc.).

Esquema de ligagdes:

—_—— e — o TD-1609-019

Requisitos elétricos:

Além do equipamento, para esta linha de controlo deve ser assegurado um isolamento seguro em relagéo
as tensoes perigosas.

Func¢ao logica:

Contato de desbloqueio Estado da estacao de carregamento elétrico
aberta BLOQUEADA

fechada ready

Ligagao:

> Ligue os fios na entrada de aprovacgéao (para mais detalhes sobre os terminais, consulte o capitulo "4.5.5
Terminais [X1/X2] (exceto e-series) [29]").

— Ajuste DIP-Switch...

A utilizagao da entrada de aprovagao deve ser ativada
¥ | ¥ 1 com um ajuste DIP-Switch.

ey = EE e

Utilizar a entrada de aprovacgéo:
e "Sim": DSW1.1 =ON

e "Nao": DSW1.1 = OFF (Default)

TD-1609-025-¢

Ki=BNA 27/48




Instalacao

4.5.4 Contacto de comando de saida [X2] (exceto e-series)

O contacto de comando de saida (contacto de sinalizagao) € um contacto de relé livre de potencial e pode
ser utilizado como indicagao do estado de carregamento (predefinigdo) ou monitorizagao do disjuntor.

Esquema de ligagdes:

Vee < 50 Vac

—2

T T T T D-1609-020 -
e Baixa tensado de segurancga Vcc < 50V,
e F <0.5A dispositivo limitador de corrente
Func¢ao légica:
Indicagao do estado de carregamento / DSW1.2 = OFF (Default)
X2 = fechado Estacao de carregamento operacional e nenhum veiculo ligado.
X2 = aberto Veiculo ligado, estagdo de carregamento nao funcional ou falha.

Monitorizagao de disjuntor / DSW1.2 = ON
X2 = fechado Um contacto de comando do disjuntor esta colado.
X2 = aberto Nenhuma falha.

Ajuste DIP-Switch

A utilizacao do contacto de comando de saida pode
ser selecionada com um ajuste DIP-Switch.

e Indicagdo do estado de carregamento: DSW1.2 =
OFF (Default)

e  Monitorizagéo de disjuntor: DSW1.2 = ON

_ > Ligue os fios no contacto de comando de saida

USSR (para mais detalhes sobre os terminais, consulte o
capitulo "4.5.5 Terminais [X1/X2] (exceto e-series)
[291").

28/48 Ki=BIA



Instalacao

Exemplo (complemento para o esquema de ligacdes):

O contato de comando de saida pode ser utilizado para desligar a estagdo de carregamento elétrico da
corrente através de uma solucao de desativacao superior.

L1 (")" <t
N — o
N L
-U1
-Q2 -
Vee<50Vac £
2 4
-F1 <[2 O
KeCo ntact -X2 | \
F’20/ P30 pell |
I N
| T L 1.3
TD-1609-122 o |
EeXl ... Disjuntor principal EeH] ... Disjuntor de linha + Interruptor Fl
... Contator/Relé EZ] ... Dispositivo limitador de corrente
EE ... Mecanismo de disparo de tensdo minima ... Contacto de comando de saida
4.5.5 Terminais [X1/X2] (exceto e-series)
Terminais...
‘]‘\ Os terminais para a entrada de aprovacéo [X1] e o
[} ¢ contacto de comando de saida [X2] foram concebidos
]-' r t como terminais tipo mola.
v
| < Dados dos terminais:

- Secgao transversal (min.-max): 0,08 — 4 mm?
- AWG (min.-max): 28 — 12

- Comprimento para descarnar: 8 mm

- Chave de fendas Philips: 3,0 mm

KB 29/48



Instalacao

4.5.6

A

(&

Ligacao Ethernet1 [ETH] (opcional)

AVISO!

Perigos devido a correntes de compensacéao nas blindagens!

Em instalagées expandidas, uma corrente de compensacgao que flui sobre a blindagem
pode originar danos nas interfaces e perigos durante a realizacao de trabalhos nos cabos
de dados.

e Medidas (p. ex., ligagdo a uma distribuicao eléctrica comum, estabelecimento de uma
rede TN-S, ...) devem ser acordadas com os respectivos responsaveis da tecnologia de
edificios.

Nota sobre a ligagdo Ethernet

A ligagdo Ethernet1 [X4] e Ethernet2 [X3] s&o ligadas em paralelo na placa e ndo podem ser
utilizadas em simultaneo! A ligagdo nao utilizada deve ser desligada.

A ligacao Ethernet1 foi concebida como bloco de terminais na tecnologia LSA+®. Através da ligacao
Ethernet1 pode, p. ex., ser realizada uma comunicagdo com fios (p. ex. para Smart-home Integration ou
solugdes de frota).

Cadigo de cores

De acordo com a norma de cablagem utilizada no edificio, os contactos s&o ligados por fio conforme
TIA-568A/B para 100BaseT, da seguinte forma:

Pino -568A -568B | -568A -568B
Par Par Cor Cor

1(Tx+) 3 2 T— Linha branca / verde T— Linha branca / laranja

2 (Tx-) 3 2 ) S— Linha verde / branca ) — Linha laranja / branca ou
ou verde laranja

3 (Rx+) 2 3 T— Linha branca / laranja — Linha branca / verde

4 (Rx-) 2 3 ) — Linha laranja / branca — Linha verde / branca ou
ou laranja verde

Dados dos terminais:

Categoria Diametro fio Diametro isolamento

Cabo fixo 0,36 mm (AWG 27) 0,7-0,75 mm

Cat 5e / Cat6 STP 0.4 — 0.64 mm 0.7 — 1.4 mm
(AWG 26 — AWG 22)

30/48

KIEBA



Instalacao

Categoria Diametro fio Diametro isolamento

Cat 6 STP 0,51 -0,81 mm 1,0-1,4 mm
(AWG 24 — AWG 20)

Cabo flexivel 7 x0,2mm 1,1—-1,4mm

Cat 5e / Cat 6 STP (AWG 24)

Ferramenta de aplicagdo LSA+ ®...

Ferramenta de aplicagdo KRONE original para a
conexao sem solda, aparafusamento e descarnar dos
fios e corte simultaneo do comprimento restante.

a .___(,l
o © ®) O KRONEZS wa-my’ 6

£ Preparar o cabo de ligagao

» Descarne aprox. 6 cm do cabo de ligacao.

» Dobre para tras aprox. 1 cm da superficie inteira da
1cm (—— blindagem entrangada e envolva a mesma com fita
TD-1609-030 adesiva téxtil condutora.

TD-1609-031-a ‘ Ligar o cabo

> Fixe o cabo de ligacao no ponto da blindagem
entrancada envolvida na bragadeira de cabos [K].

A bracadeira de cabos deve ser aparafusada no
ponto de ligacdo a massa [Shd] da placa.

> Ligue os fios ao blocos de terminais [ETH] com a
ferramenta de aplicacao.

ATENCAO
Perigo de danos!

e Tenha em atengao a limpeza na faixa de conexao, de forma a que nao entre sujidade
(residuos de fio, etc.) no interior da estagao de carga.

e As peliculas de protegao eventualmente existentes ndo podem ser retiradas antes da
ligagao do cabo!

Ki=BNA 31/48



Instalacao

4.6 Ajustes DIP-Switch

As alteragdes aos ajustes DIP-Switch so6 séo validas apds um reinicio da estagéo de carregamento
elétrico! Para tal, prima o [botdo de assisténcia] durante 1 segundo ou desligue/ligue a tenséo de
alimentagao.

DIP-Switches...

Os DIP-Switches permitem o enderecamento € a
configuracao da estagdo de carregamento elétrico e
encontram-se sob a cobertura do painel de conetores.

[DSWH1]...configuragéo (DIP Switch em cima)
[DSW2]...enderecamento (DIP Switch em baixo)

TD-1609-025-g

Exempilo ilustrado de DIP-Switch...

Para um melhor esclarecimento, a figura mostra a
posicao do DIP-Switch para os estados ON e OFF.

TD-1609-115

FUNGOES DE COMANDO DA ESTAGAO DE CARREGAMENTO ELETRICO
Funcao DIP Switch Figura

A entrada de aprovacgao externa [X1] é D1.1 ON=yes _[oN — 1
utilizada (para mais detalhes, consulte o

capitulo "4.5.3 Entrada de aprovagao [X1]
(exceto e-series) [27]". 1123 4

TD-1609-061

~
o

6 7 8[

O contacto de comando de saida [X2] é D1.2 ON=yes _[oN
utilizado (para mais detalhes, consulte o
capitulo "4.5.4 Contacto de comando de
saida [X2] (exceto e-series) [28]". 11234567 8]

r

TD-1609-062

Ativar a interface SmartHome através de D1.3 ON=yes

_[ON L
UDP (para mais detalhes, consulte "UDP
Programmers Guide").

112 34567 8[

Apenas disponivel para estacdes de
carregamento elétrico de série c e x.

TD-1609-063

32/48 Ki=BIA




Instalacao

Com os sequintes DIP-Switches apenas pode ser ajustado um valor maximo, menor ou igual a
corrente de servigo conforme a placa de caracteristicas.

AJUSTAR A INTENSIDADE DE CORRENTE (DSW1) (*1)

Corrente

10A

13A

16A

20A

25A

32A

D1.6
OFF

ON

OFF

ON

OFF

ON

DIP-Switch
D1.7
OFF

OFF

ON

ON

OFF

D1.8
OFF

OFF

OFF

OFF

ON

Figura

[y

6 7 8

_
-
N
o
=
o

T

6 7 8[

|
-
N
o
=
o

11234567 8[

TS

11234567 8[

TD-1608-070 TD-1609-06% TD-1609-068

TD-1609-071

T

345667 8[

e

(*1) Valor maximo da corrente de carregamento predefinido para o veiculo (Control Pilot Duty Cycle).

OBTER ENDEREGO IP ATRAVES DE DHCP (SEM ENDEREGAMENTO) (*2)
DSW2.1 até DSW2.4=0OFF / DSW2.5=OFF / DSW2.6=OFF

O processo de carregamento no modo PADRAO é realizado
autonomamente sem sistema de controlo superior pela estacéo de

carregamento elétrico.

Se necessario, a estagdo de carregamento elétrico tenta manter um
endereco IP através de um servidor DHCP.

Isto também corresponde ao ajuste basico para as estagdes de

carregamento sem ligagao a rede.

(*2) Invalido para série P30 x

KIEBA

el |

2 345678

TD-1609-072

TD-1609-073

TD-1609-076-a

33/48



Instalacao

UTILIZAR ENDERECO IP AJUSTADO DE FORMA FIXA (*2)
DSW2.1 até DSW2.4 /| DSW2.5=0OFF / DSW2.6=ON

Se existirem varias estacdo de carregamento elétrico numa rede, é ON
necessario um enderecamento das estacdes de carregamento elétrico. ﬂﬂﬂguﬂﬂﬂ
O enderegcamento ocorre com os DIP-Switches DSW2.1 até DSW2.4. A
Os enderecos Ethernet ajustaveis comegam com 10 + ajuste DIP-

Switch.

Com o enderecamento de 4 bits é possivel utilizar os enderegos 11 a 26
[192.168.25.xx].

TD-1609-060-b

Exemplo para o enderego "17":

DSW2.1 = ON (valor=1)
DSW2.1 = enderego bit 2° (valor=1) DSW2.2 = ON (valor=2)
DSW2.2 = enderego bit 2 (valor=2) DSW2.3 = ON (valor=4)
DSW2.3 = endereco bit 22 (valor=4) DSW2.4 = ON (valor=0)

DSW2.4 = endereco bit 2° (valor=8)
Endereco=10+1+2+4+0=

17
(*2) Invalido para série P30 x
LIGAGAO AO MODULO DE COMUNICAGAO SUPERIOR
DSW2.1 até DSW2.4=OFF / DSW2.5=ON / DSW2.6=OFF
Ativar o modo Communication Hub. D2.5 ON=yes ON N
Necessario para a conexdo OCPP de um Duggﬂgﬂﬂ g
KeContact P30 série x ou de um KeContact L 8

C10 Communication Hub.

MODEM PLC (DSW2.7)
Desativar modem PLC D2.7 ON=yes ON

il

123456738

TD-1609-133

MODO DE COLOCAGAO EM FUNCIONAMENTO (DSW2.8)
Ativar o modo de colocagéo em D2.8 ON=yes

ON
funcionamento QQDQQDDH
(para mais detalhes, consulte o capitulo

12 3 45 678

"4.7.1 Modo de colocagédo em
funcionamento / auto-teste [35]").

TD-1609-056-a

Colocar D2.1 até D2.7 em OFF!

34/48 Ki=BIA



Instalacao

4.7 Colocacao em funcionamento

Procedimento geral para a colocagdo em funcionamento
1) Remova os restos de material da montagem e da ligacéo da area de ligacao.

2) Antes da colocagao em funcionamento, verifique todas as unibes roscadas e conexdes de aperto quanto
a assentamento fixo!

3) Verifique se todos as conexdes roscadas de cabos nédo utilizadas estdo fechadas corretamente com
bujdes roscados ou tampdes tipo rosca.

4) Certifique-se de que a tensdo do cabo de alimentacao esta ligada. Apds 15-20 segundos, o LED de
estado (barra de LED) deve piscar lentamente a verde.
Em cada ativagéo, o equipamento realiza um auto-teste.

5) Realize as primeiras verificagdes indicadas, de acordo com as diretivas ou leis validas a nivel local (ver
o capitulo "4.7.1 Modo de colocagédo em funcionamento / auto-teste [35]").

6) Feche a cobertura do painel de conetores da estagéo de carregamento elétrico.

7) Monte a cobertura da caixa (ver o capitulo "4.7.5 Montar a cobertura da caixa [38]").

4.7.1 Modo de colocagao em funcionamento / auto-teste

A estacao de carregamento elétrico pode ser transferida para o modo de colocagdo em funcionamento,
como apoio da primeira verificagdo do sistema. Aqui é realizado um auto-teste do equipamento (bloqueio,
controlo do contator, medigdo da corrente, etc.) e o resultado € apresentado.

Apos o teste bem sucedido sem veiculo ligado, o contator € comutado de forma temporalmente limitada
para possibilitar as primeiras verificagées. Nao é possivel um processamento de carregamento normal no
modo de colocagédo em funcionamento. O bloqueio da tomada é controlado para evitar uma ligagao.

Uma ativagao da estacdo de carregamento em modo de colocagao em funcionamento através da tenséo de
alimentagéo provoca, por motivos de seguranga, um erro (branco-vermelho-vermelho-vermelho), para evitar
uma ativagao inadvertida.

Ativar o modo de colocagao em funcionamento

> Coloque o DIP-Switch DSW2.8 em ON (ver "4.6 Ajustes DIP-Switch [32]").

> Efetue uma reinicializagcao da estagdo de carregamento elétrico. Para tal, prima o [botéo de
assisténcia] durante 1 segundo.
O modo de colocag¢ao em funcionamento esta agora ativado e é assinalado por um de LED de estado
aceso a laranja.

> Agora durante aprox. 5 minutos existe a possibilidade de entrar em contacto com o aparelho de medi¢ao
através das pontas de ensaio padrao (p.ex., pontas de ensaio Astaco® da BEHA) e efetuar as
verificagdes necessarias (ver o capitulo "4.7.2 Verificagdes de seguranga [36]").
Apods 5 minutos, o contator € desativado e a estagdo de carregamento elétrico € desligada.

Desativar o modo de colocagao em funcionamento

> Coloque novamente o DIP-Switch DSW2.8 em OFF.

> Efetue uma reinicializacao da estacao de carregamento elétrico. Para tal, prima o [botéo de
assisténcia] durante 1 segundo ou desligue/ligue a tensao de alimentacgéo.
A estacao de carregamento elétrico volta para o estado operacional normal e esta pronta a ser operada.

Ki=BNA 35/48



Instalacao

4.7.2 Verificagoes de seguranga

Antes da primeira colocagao em funcionamento verifique a eficacia da(s) medida(s) de protecéo do sistema,
de acordo com as normas validas nacionalmente!

Antes da sua primeira colocagao em funcionamento, os sistemas ou equipamentos elétricos devem ser
verificados pelo instalador do sistema ou do equipamento. O mesmo aplica-se as ampliagdes ou alteragao
dos sistemas ou equipamentos elétricos existentes.

No entanto, salienta-se que todas as disposicdes relativas as medidas de protecdo devem ser cumpridas.

Além disso, devem ser considerados os seguintes pontos:

> As verificagbes (capacidade de passagem das ligacdes do condutor de protegao; resisténcia de
isolamento; corrente de disparo RCD (Fl), tempo de disparo; ...) devem ser realizadas para a peca
ampliada ou alterada.

> Os aparelhos de medicao utilizador devem cumprir as normas nacionais!

P Os resultados do medidor devem ser registados. Relativamente a verificagao deve ser elaborado e
guardado um protocolo de verificagao.

4.7.3 Atualizagao do firmware

O firmware da estagéo de carregamento elétrico pode ser atualizada através da ligagédo de rede ou da
ligacdo USB [X5] (apenas P30).

> Siga a documentacao do pacote de software para a atualizagdo da estagéo de carregamento elétrico.

O mais recente Firmware pode ser descarregado em www.keba.com/emobility (area de
downloads). Um novo Firmware pode p. ex. considerar normas alteradas ou melhorar a
compatibilidade com novos veiculos elétricos.

36/48 Ki=BIA




Instalacao

4.7.4 Montar a cobertura do painel de conetores

Montar a cobertura do painel de conetores

» Insira novamente a cobertura do painel de
conetores.

»  Monte novamente a cobertura do painel de
conetores com os quatro parafusos.

D-1609-11

Marcacao da caixa

> Aperte os 4 parafusos, até a marcagao da caixa da
cobertura do painel de conetores estar nivelada
com a caixa.

» A cobertura do painel de conetores deve vedar
corretamente a caixa.

Nos parafusos auto-roscantes é necessaria a
aplicagéo de uma forga maior (no min. 2,5 Nm a no
max. 5 Nm).

D-1609-111

KIERBI 37/48



Instalacao

4.7.5 Montar a cobertura da caixa

y

Engatar a cobertura da caixa...

> Engate a cobertura da caixa em cima e desloque a
cobertura um pouco para baixo.

> Certifique-se de que a cobertura da caixa assenta
corretamente em cima nas guias da caixa.

Montar a cobertura da caixa...

> A seguir, rebata a cobertura da caixa para tras. A
cobertura da caixa deve deslizar sem grande
resisténcia nas guias.

> Certifique-se de que a cobertura da caixa assenta
corretamente em todos os lados da guia da caixa.
Apenas deve estar disponivel uma folga minima,
uniforme.

TD-1609-021

Parafusos da tampa...

» Fixe a cobertura da caixa no lado inferior com os
dois parafusos da tampa [S].

TD-1808-005-b

38/48 Ki=BIA



Outras instrugoes técnicas

5 Outras instrucoes técnicas

5.1 Programar cartées RFID (opcional)

Nota
@ Se possuir uma variante com fungdo RFID, siga as instrugbes de programag¢do no manual
"Fungébes de autorizagdo”.

5.2 Comunicagao com o veiculo elétrico PLC->Ethernet
(opcional;apenas P20)

Para possibilitar ao veiculo um acesso a rede doméstica ou Internet, a comunicagao Powerline entre o
veiculo e a estagédo de carregamento elétrico deve estar configurada em ambos os lados com a mesma
palavra-passe (NMK ,Network Membership Key*).

A palavra-passe padrao é "emobility". Recomenda-se a alteragdo desta palavra-passe.

O software necessario ("EV Communication Assistant"), incl. instru¢des para configuragao da estacao de
carregamento elétrico, encontram-se disponiveis na area de downloads em www.keba.com/emobility.

Para mais detalhes sobre a configuragéo do veiculo consulte as instru¢des do fabricante do veiculo.

5.3 Substituir os fusiveis
Fusivel Corrente / tenséao Tipo Dimensoes
F1 6,3A/250V Retardamento com capacidade | Fusivel 5 x 20 mm

de corte elevada (>1500A) (T)
(H)

Substituicao do fusivel

> Desligue completamente o cabo de alimentagéo da
estagdo de carregamento elétrico.

> Retire a cobertura do painel de conetores.

»  Com uma chave de parafusos pressione a abertura
do porta-fusiveis.

» Rodeo porta-fusiveis no sentido contrario ao dos
ponteiros do reldgio, até saltar automaticamente
para a frente devido a mola.

TD-1609-023-a
—

»  Substitua o fusivel.

> Pressione o porta-fusiveis para dentro e aparafuse
novamente o mesmo no sentido dos ponteiros do
relégio.

Ki=BNA 39/48



Outras instrugoes técnicas

54 Dimensoes

Variante com bucha padrao (tipo 2)

440 +/-2 35

o
T
(=]
(=3
[aN)
10
ﬁfj
( \ 120'°
LI
495

219

o
o
¢ 32 @1
.
i

33 TD-1609-040-a

Fig. 5-1: Dimensdes em milimetros

40/48

KEBA



Outras instrugoes técnicas

Variante com cabo de carregamento e suporte

440 +/-2 >60 ~ TD-1612-103
8.2 =~ T 16‘”‘
10,
10T m— of ; Y = n t
P ] i
. Ll el : : Lo
— @ ” Fai il
39 i = R Py
P _ | o S 11 SR S o F
(=)
25 @ E: A 111 x =]
. o 1 ; L]
3 ! 1]
3 = T T T L) Y
! gi, Li-S /el .(: !
fs 2 — = — 10'
410

>643

495

219

232

50

Fig. 5-2: Dimensdes em milimetros

KB 41/48



Outras instrugoes técnicas

5.5 Dados técnicos

Dados eléctricos

Alimentagéo de cabos:

Superficie ou integrada

Seccéo transversal de ligagéo:

Seccao transversal minima (dependente do cabo ou
do tipo de aplicagdo):

-5x 2,5 mm? (16A corrente nominal)

- 5 x 6,0 mm? (32A corrente nominal)

Terminais de alimentagao:

Cabo de ligacao:

- fixo (min.-max): 0,2 — 16 mm?

- flexivel (min.-max): 0,2 — 16 mm?

- AWG (min.-max): 24 — 6

- flexivel (min.-max) com manga para terminais
sem / com manga de plastico:
0,25-10/0,25-10 mm?

Classe de temperatura terminais de alimentagao:

105°C

Corrente nominal (valores de ligagdo configuraveis):

10A, 13A, 16A, 20A, 25A ou 32A
trifasico ou monofasico

Tenséo de rede (Europa): 230V
230/400V 3N~ (exceto e-series)
Frequéncia de rede: 50Hz / 60Hz

Forma de rede:

TT/TN/IT (apenas P30)

Categoria de sobretensao:

Il conforme EN 60664

Corrente de resisténcia de curta duragao:

< 10KkA valor eficaz de acordo com EN 61439-1

Protecao (na instalacdo doméstica):

A protecao deve ocorrer dependendo da variante de
tomada/cabo (ver a placa de caracteristicas), de
acordo com as diretivas valida a nivel local.

Monitorizagao de corrente de falha CC (apenas
P30):

FI/RDCMB < 6mA DC (integrado na variante P30
correspondente)

Variante da tomada:

Bucha padrao tipo2: 32A /400 V¢,
conforme EN 62196-1 e VDE-AR-E 2623-2-2

Variantes do cabo:
(classe ver a placa de caracteristicas)

Cabo tipo1: até 32A /230 Vcu

conforme EN 62196-1 e SAE-J1772

Cabo tipo2: até 32A /400 V,

conforme EN 62196-1 e VDE-AR-E 2623-2-2

Classe de protecao:

Equipamento tipo de protecao IP:

IP54

Protecao contra o impacto mecéanico:

IKO8 (exceto fechadura cilindrica)

42/48

KIEBA




Outras instrugoes técnicas

Interfaces

Entrada de aprovagao [X1]:

Entrada de aprovagao para autorizagao externa:
Cabo de ligagéo:

- Secgéo transversal (min.-max): 0,08 — 4 mm?

- AWG (min.-méx): 28 — 12

Contacto de comando de saida livre de potencial
[X2]:

Baixa tensdo de seguranga <50V, 50/60Hz
Limitagédo de corrente externa max. 0,5A

Cabo de ligacao:
- Secgéo transversal (min.-max): 0,08 — 4 mm?
- AWG (min.-max): 28 — 12

Ligacao Ethernet2 (Debug) [X3]:

RJ45

Ligacéo Ethernet1 [X4]:

LSA+ terminais

Ligagdo USB [X5] (apenas P30):

Ficha USB do tipo A (max. 500 mA)

RFID (opcional):

Cartées MIFARE ou etiquetas conforme 1SO14443

Fechadura cilindrica (opcional):

Semi-perfil do cilindro conforme as normas EN 1303
ou DIN 18252
Comprimento A=30mm (31mm)

Dados mecanicos

Dimensodes (L x A x P):

240 x 495 x 163 mm (ex. bucha padrao tipo2)

Peso:

aprox. 4,8 kg (dependendo da variante)

Condigoes ambientais

Gama de temperatura operacional com 16A:

-25°C a +50°C
sem radiacao solar direta

Gama de temperatura operacional com 32A:

-25°C a +40°C
sem radiagao solar direta

Comportamento da temperatura:

Nas gamas de temperatura operacional
respetivamente especificadas, o equipamento
coloca a corrente de carregamento a disposigao
continua.

Para uma maior disponibilidade de carregamento, o
valor predefinido da corrente de carregamento é
reduzido para 16A em caso de excesso de
temperatura ndo permitido. Como consequéncia, o
processo de carregamento também pode ser
desativado.

Apds o arrefecimento, o valor predefinido da
corrente de carregamento é aumentado novamente.

Gama da temperatura de armazenamento:

-25°C a +80°C

Velocidade de alteragao da temperatura:

max. 0,5°C /min

Humidade do ar relativa permitida:

5% até 95% ndo condensadora

Altitude geodésica:

max. 2000 m acima do nivel do mar

KIEBA

43/48



Outras instrugoes técnicas

5.6 Declaracao de conformidade CE

A KEBA declara que os produtos se encontram em conformidade com as seguintes diretivas:

2014/35/UE Diretiva de baixa tensao

2014/30/UE Diretiva sobre a compatibilidade eletromagnética

2014/53/UE Diretiva sobre equipamentos radio

2011/65/UE Diretiva para restricao da utilizagao de substancias perigosas (RoHS)
2012/19/UE Diretiva sobre aparelhos elétricos e eletronicos usados (WEEE)

O texto integral da declaragéo de conformidade CE esta disponivel na area de downloads do
seguinte enderecgo da internet:

www.keba.com/emobility

44/48 KB



indice

Indice

A

Ajustes DIP-SWitCh...........ccccciviiiiiiiiiee s 32

Ambito de entrega ...........ccoooveveeeeeieeeeeeeeennn 16

C

Cabo de alimentagdo .........ccceeveeeeeiiiiieeeee, 12

Colocagao em funcionamento..........cccccceveeeeennn. 35

Comunicagao com o veiculo elétrico PLC-
>Ethernet (opcional).......ccccooiiiiiiiiiiein, 39

Condigoes prévias da instalacao........................ 17

Contacto de comando de saida [X2].................. 28

Critérios gerais para a selegéo da localizagdo... 11

D

Dados tECNICOS ... ..uuveieiieiieaee e 42
Declaragao de conformidade CE ...................... 44
Designacéo do produto ..........ccceeeeeeeeieiieeniniinnes 8
DImMeNSBES .....ocoiiiiiiiiiiie e 40
Disjuntor de linha..........ccccoooviiiiiiiie, 12
Dispositivo de isolamento da rede ..................... 12
E

Entrada de aprovagao [X1].......cccceeeeeeeiiieinienenns 27
Entrada de cabos a partir de baixo ................... 20
Entrada de cabos a partir de cima ..................... 20
ESPaco NECESSANO ....c.covvviiiiiiiiiiieeeieeee e 15

Esquema de ligagbes com a cobertura do painel
de conetores aberta ..., 23

Estacdo de carregamento elétrico com cabo de
Carregamento .........eeeeeeiiiieeiee e 9

Estacdo de carregamento elétrico com tomada... 9

F

Firmware. ... 36
|

Indicacbes de SeguranGa ........cccccceeeeeeeiiccieieeneenn. 5
INStalagao .........oooviiiii 16

KIEBA

Interruptor de chave ..., 10

Interruptor de protegao contra corrente de falha 12

L
Ligacao Ethernet? [ETH] .......oocooeieiiiiieeee, 30
Ligac8o USB .......ocuiiiiiii e 36
Ligar o cabo de alimentagdo .............ccceveeennnen. 24
Lista de ferramentas...........ccccoocieiiiiiiiieeeinin, 17
M

Modo de colocagao em funcionamento / auto-teste
35

Montar a cobertura da caixa........ccccccccceveeeeeennn. 38
Montar a cobertura do painel de conetores........ 37
Montar a estac&do de carregamento elétrico....... 21
P
Preparar a entrada de cabos....................oooeee. 19
Programar cartdes RFID ...........ccccoviiieeeinennnnnnn. 39
R
Requisitos diferentes para Z.E.-Ready / E.V.
Ready .....cooveeiiiiiiii 13
Retirar a cobertura da caixa..........ccccccceieeennnnn. 18
Retirar a cobertura do painel de conetores........ 19
S
Sensor REID .......oooiiiiieiieeee e, 10
Substituir 0s fUSIVEIS ......ocveeieiiie e, 39
U
Utilizagao correcta........ccceeeeeieiiieeiiieiieieieieieeeee 7
Utilizagcdo deste manual ............cccceeeevieiiiiinniinn, 7
\'}
Validade ........ooeveeiiiiiiii 7
Verificacbes de seguranca ...........cccceeevvivveeeeennnes 36
VIS OF e 9
45/48



(Page left blank)



(Page left blank)



www.keba.com/emobility

90937




	 Conteúdo
	1 Informações importantes
	1.1 Indicações de segurança
	1.2 Utilização correcta
	1.3 Sobre este manual
	1.4 Designação do produto

	2 Visão geral das variantes
	2.1 Equipamento opcional

	3 Diretivas sobre a instalação
	3.1 Critérios gerais para a seleção da localização
	3.2 Especificações para a ligação elétrica
	3.2.1 Geral
	3.2.2 Requisitos diferentes para Z.E.-Ready / E.V. Ready
	3.2.3 Ligação elétrica à rede IT (apenas P30)

	3.3 Espaço necessário

	4 Instalação
	4.1 Condições prévias da instalação
	4.2 Preparar caixa
	4.2.1 Retirar a cobertura da caixa
	4.2.2 Retirar a cobertura do painel de conetores

	4.3 Preparar a entrada de cabos
	4.3.1 Entrada de cabos a partir de cima - assentamento dos cabos na superfície
	4.3.2 Entrada de cabos a partir de trás - assentamento dos cabos na superfície

	4.4 Montar a estação de carregamento elétrico
	4.5 Ligação elétrica
	4.5.1 Esquema de ligações com a cobertura do painel de conetores aberta
	4.5.2 Ligar o cabo de alimentação
	4.5.3 Entrada de aprovação [X1] (exceto e-series)
	4.5.4 Contacto de comando de saída [X2] (exceto e-series)
	4.5.5 Terminais [X1/X2] (exceto e-series)
	4.5.6 Ligação Ethernet1 [ETH] (opcional)

	4.6 Ajustes DIP-Switch
	4.7 Colocação em funcionamento
	4.7.1 Modo de colocação em funcionamento / auto-teste
	4.7.2 Verificações de segurança
	4.7.3 Atualização do firmware
	4.7.4 Montar a cobertura do painel de conetores
	4.7.5 Montar a cobertura da caixa


	5 Outras instruções técnicas
	5.1 Programar cartões RFID (opcional)
	5.2 Comunicação com o veículo elétrico PLC->Ethernet (opcional;apenas P20)
	5.3 Substituir os fusíveis
	5.4 Dimensões
	5.5 Dados técnicos
	5.6 Declaração de conformidade CE

	 Índice

